

**HOMOLOGAÇÃO**

**ASSUNTO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO SRP Nº 04/2024**

**PROC. ADMº Nº 23/2024**

**MUNICÍPIO: BREJO DE AREIA MA**

**DESPACHO.** Tendo em vista o que consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o procedimento licitatório, em especial o julgamento e a adjudicação procedidos pelo Agente de Contratação, inserto nestes autos, bem como Parecer Jurídico, RESOLVO, no uso de minhas atribuições legais, com fulcro nas disposições do art. 8 da Lei n. 14.133, de 01 de abril de 2001, com modificações posteriores, HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado na modalidade de Concorrência Eletrônica SRP nº 004/2024, objetivando, REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO MUNICÍPIO DE BREJO DE AREIA/MA, apresentando-se como proposta mais vantajosa(s) a(s) da(s) Empresa(s):

**ANDERSON M CARNEIRO LTDA**, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 40.481.636/0001-17 estabelecida na Avenida Roseana Sarney nº 99C Centro Lago da Pedra MA

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

| ITEM | CÓDIGO  | BANCO   | DESCRIÇÃO                                                                       | UND | QTDE.      | PREÇO UNITÁRIO S/ BDI (R\$) | PREÇO UNITÁRIO C/ BDI (R\$) | TOTAL C/ BDI (R\$) | PESO (%) |
|------|---------|---------|---------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|-----------------------------|-----------------------------|--------------------|----------|
| 1    |         |         | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                           |     |            |                             |                             | R\$ 343.593,46     | 2,97 %   |
| 1.1  | 51      | ORSE    | Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022              | m²  | 94,50      | R\$ 320,71                  | R\$ 400,88                  | R\$ 37.883,16      | 0,33 %   |
| 1.2  | 5501700 | SICRO3  | Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m | m²  | 329.882,00 | R\$ 0,52                    | R\$ 0,65                    | R\$ 214.423,30     | 1,85 %   |
| 1.3  | C4992   | SEINFRA | MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS            | KM  | 7.350,00   | R\$ 4,97                    | R\$ 6,21                    | R\$ 45.643,50      | 0,39 %   |



|     |         |         |                                                                                                                                                                                                                                                        |     |              |           |           |                  |         |
|-----|---------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------|-----------|-----------|------------------|---------|
| 1.4 | C4993   | SEINFRA | DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS                                                                                                                                                                                | KM  | 7.350,00     | R\$ 4,97  | R\$ 6,21  | R\$ 45.643,50    | 0,39 %  |
| 2   |         |         | TERRAPLENAGEM E REGULARIZAÇÃO                                                                                                                                                                                                                          |     |              |           |           | R\$ 7.451.129,91 | 64,46 % |
| 2.1 | 4011209 | SICRO3  | Regularização do subleito                                                                                                                                                                                                                              | m²  | 816.348,00   | R\$ 1,10  | R\$ 1,37  | R\$ 1.118.396,76 | 9,67 %  |
| 2.2 | 4016008 | SICRO3  | Escavação e carga de material de jazida com trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m³                                                                                                                                                                  | m³  | 297.640,72   | R\$ 4,00  | R\$ 5,00  | R\$ 1.488.203,60 | 12,87 % |
| 2.3 | 5914374 | SICRO3  | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário                                                                                                                                                                         | tkm | 2.264.291,00 | R\$ 0,91  | R\$ 1,13  | R\$ 2.558.648,83 | 22,13 % |
| 2.4 | 100574  | SINAPI  | ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019                                                                                                                                                                                            | m³  | 297.640,72   | R\$ 1,42  | R\$ 1,77  | R\$ 526.824,07   | 4,56 %  |
| 2.5 | 5502978 | SICRO3  | Compactação de aterros a 100% do Proctor normal                                                                                                                                                                                                        | m²  | 297.640,72   | R\$ 4,73  | R\$ 5,91  | R\$ 1.759.056,65 | 15,22 % |
| 3   |         |         | OBRAS DE ARTES CORRENTES                                                                                                                                                                                                                               |     |              |           |           | R\$ 485.187,16   | 4,20 %  |
| 3.1 | 4805762 | SICRO3  | Escavação mecânica de vala em material de 2ª categoria                                                                                                                                                                                                 | m³  | 345,60       | R\$ 8,30  | R\$ 10,37 | R\$ 3.583,87     | 0,03 %  |
| 3.2 | 93373   | SINAPI  | REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE 3,0 A 6,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023 | m³  | 259,20       | R\$ 13,32 | R\$ 16,65 | R\$ 4.315,68     | 0,04 %  |

Folhas nº

Processo nº

Rubrica nº

**BREJO DE AREIA**  
Construindo um novo tempo



|     |         |        |                                                                                                      |     |              |              |              |                  |         |
|-----|---------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------|--------------|--------------|------------------|---------|
| 3.3 | 2522    | ORSE   | Compactação de aterros, com rolo vibratório pe de carneiro, a 100% do proctor normal                 | m³  | 259,20       | R\$ 3,27     | R\$ 4,08     | 1.057,53         | 0,01 %  |
| 3.4 | 96620   | SINAPI | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES. AF_01/2024                | m²  | 46,40        | R\$ 707,16   | R\$ 883,95   | R\$ 41.015,28    | 0,35 %  |
| 3.5 | 0804038 | SICRO3 | Corpo de BSTC D = 1,00 m PA2 - areia extraída e brita e pedra de mão produzidas                      | m   | 288,00       | R\$ 796,18   | R\$ 995,22   | R\$ 286.623,36   | 2,48 %  |
| 3.6 | 0804120 | SICRO3 | Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia extraída e brita produzida - alas retas             | un  | 72,00        | R\$ 1.651,02 | R\$ 2.063,77 | R\$ 148.591,44   | 1,29 %  |
| 4   |         |        | <b>REVESTIMENTO PRIMÁRIO</b>                                                                         |     |              |              |              | R\$ 3.279.973,10 | 28,37 % |
| 4.1 | 4576    | ORSE   | Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com escavadeira hidráulica, dmt 50 a 200m | m³  | 163.269,60   | R\$ 2,71     | R\$ 3,38     | R\$ 551.851,24   | 4,77 %  |
| 4.2 | 5914374 | SICRO3 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário                       | tkm | 1.304.611,81 | R\$ 0,91     | R\$ 1,13     | R\$ 1.474.211,34 | 12,75 % |
| 4.3 | 100574  | SINAPI | ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019                                          | m²  | 163.269,60   | R\$ 1,42     | R\$ 1,77     | R\$ 288.987,19   | 2,50 %  |
| 4.4 | 5502978 | SICRO3 | Compactação de aterros a 100% do Proctor normal                                                      | m³  | 163.269,60   | R\$ 4,73     | R\$ 5,91     | R\$ 964.923,33   | 8,35 %  |
|     |         |        |                                                                                                      |     |              |              |              | R\$              |         |
|     |         |        |                                                                                                      |     |              |              |              | Total sem BDI    |         |
|     |         |        |                                                                                                      |     |              |              |              | 9.247.906,90     |         |
|     |         |        |                                                                                                      |     |              |              |              | R\$              |         |
|     |         |        |                                                                                                      |     |              |              |              | Total do BDI     |         |
|     |         |        |                                                                                                      |     |              |              |              | 2.311.976,73     |         |
|     |         |        |                                                                                                      |     |              |              |              | R\$              |         |
|     |         |        |                                                                                                      |     |              |              |              | Total Geral      |         |
|     |         |        |                                                                                                      |     |              |              |              | 11.559.883,63    |         |

*[Assinatura]*

Folhas nº 284

Processo nº 060



Importa-se a presente Concorrência na importância total de R\$ 11.559.883,63 (onze milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta e três reais e sessenta e três centavos).

PUBLIQUE-SE.

Brejo de Areia (MA), 10 de junho de 2024.



*Joabio Matias Maia Filho*

JOABIO MATIAS MAIA FILHO  
Secretário (a) Municipal de Administração